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نبض گیری از اقتصاد ایران
بانک مرکزی رشد اقتصادی سال 1403را 3/1درصد اعلام کرد

چهارشنبه ۲۵ تیر ۱۴۰۴ بورس اوراق بهادار تهران برای پنجمین روز متوالی در هفته 
جاری با رشد شاخص مواجه شد. دیروز شاخص کل با ثبت رشد ۲۴ هزار واحدی معادل 
۰.۸۸درصد افزایش یافت و در سطح ۲میلیون و ۷۸۵ هزار واحد ایستاد. بازار سرمایه 

هفته گذشته نزولی بود اما این هفته با حمایت های بانک مرکزی مثبت شد.

قیمت نفت خام سنگین ایران بر اساس تازه ترین گزارش ماهانه اوپک، در ماه ژوئن 
نسبت به ماه مه، ۵ دلار و ۸۸ سنت، معادل ۹.۲ درصد افزایش یافته است. قیمت نفت 
خام سنگین ایران در ماه ژوئن ۲۰۲۵، ۶۹ دلار و ۱۳ سنت ثبت شد، در حالی که این رقم 

در ماه مه، ۶۳ دلار و ۲۵ سنت برای هر بشکه بود.  
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قیمت برنج داخلی متعادل می شود
وزیر جهاد کشاورزی گفت: به علت اینکه در پایان 
فصل موجودی برنج داخلی هستیم و فصل برداشت در 
حال آغاز است، قیمت آن مقداری غیرمتعارف افزایش 
یافته است.  پیش بینی این است که با برداشت محصول 

داخلی و ورود به بازار، قیمت آن متعادل شود.

گشتی در اقتصاد ایران

سخنگوی انجمن فرآورده های لبنی مدعی است 
که افزایش قیمت شیر فقط ۱۰ درصد قیمت لبنیات 
را افزایش داده است، در حالی که واقعیت بازار 
چیز دیگری می گوید.   قیمت فرآورده های لبنی 
از ابتدای سال در مدار افزایش بوده و با تغییر نرخ 
مصوب شیر خام روند افزایش ها تداوم یافته است.  

  رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا از کشف 
۵۴۰ هزار فقره بارنامه صوری حمل کالای عمومی 
و سوخت یارانه ای خبر داد و گفت: صدور این 
تعداد بارنامه صوری، منجر به خروج ۳۰۰ میلیون 
لیتر سوخت یارانه ای از شبکه توزیع شده است.

محمود نجفی عرب،  رئیس اتاق بازرگانی 
تهران بر حمایت همه جانبه اتاق و مشارکت 
جدی تشکل های بخش خصوصی در روند 
بازسازی و نوسازی واحدهای آسیب دیده 
مردم تاکیدکرد. برنامه های مشترک دولت 

و بخش خصوصی در این زمینه اجرا می شود.

وزارت نیرو با هشدار نسبت به افزایش 
مصرف برق اعلام کرد:  میزان مصرف برق 
کشور  در ۲۴ تیر  از ۷۴ هزار مگاوات عبور 
کرد و به ۷۵ هزار مگاوات نزدیک شد؛ 
رقمی که ۷۰۰مگاوات از زمان مشابه سال 

گذشته بیشتر است. 

به گفته مدیرعامل شرکت آبفای کشور، 
امسال پنجمین سال خشکسالی را پشت سر 
می گذاریم و در استان تهران در ۵۷ سال 
آماری کشور از نظر بارندگی جز یک سال، در 

بدترین سال قرار داریم. 

صفحه آرا:  علی حسنی

کالابرگ

اربعین

پرداخت کالابرگ ۴ دهک متوسط 
در هفته آینده

رئیس سازمان برنامه و بودجه از پرداخت کالابرگ به دهک های 
4 تا 7 در هفته آینده خبر داد. حمید پور محمدی  گفت:  
برنامه ریزی برای دریافت کالابرگ دهک های 4 تا 7 در دستور 
کار قرار گرفت و به این دهک ها هم یارانه پرداخت می شود؛ به 
نظرم از هفته آینده پرداخت آنها شروع خواهد شد.همچنین 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر داد که منابع برای کالابرگ 
4 دهک به خزانه ارسال شده است.  احمد میدری درباره زمان 
پرداخت کالابرگ برای 4 دهک باقیمانده، اظهار کرد: کالابرگ 
سه دهک پرداخت شده و منابع برای پرداخت کالابرگ چهار 
دهک دیگر به خزانه رفته است و امیدوارم سریع تر پرداخت شود، 
چون رئیس جمهور هم تاکید دارد که این کالابرگ پرداخت 
شود. میدری خاطرنشان کرد: در قانون بودجه آمده که یارانه 
30 درصد از یارانه بگیران که چیزی حدود ۲4 میلیون نفر است 

حذف  و کالابرگ داده شود. 

آغاز پیش فروش بلیت اتوبوس اربعین
بر اساس اعلام سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای، 
پیش فروش بلیت سفرهای اربعین حسینی ناوگان حمل و 
نقل مسافری بین شهری از چهارشنبه   برای بازه زمانی 4مرداد 
تا ۲ شهریور آغاز شده است. پیش فروش بلیت اتوبوس اربعین 
حسینی از طریق سایت ها، سکوهای اینترنتی فروش بلیت، 
وب سایت های اختصاصی و مشترک شرکت های حمل و نقلی 
انجام می شود و زائران اربعین حسینی می توانند با مراجعه 
حضوری به شرکت های حمل ونقل مسافری در پایانه های سراسر 
کشور نسبت به تهیه بلیت سفر عتبات عالیات اقدام کنند. در 
حوزه ریلی نیز پیش فروش بلیت قطارهای مسافری آغاز و 
به گفته قائم مقام شرکت راه آهن، 4۵0 هزار نفرصندلی برای 
این ایام پیش بینی شده است. میرحسن موسوی از راه اندازی 
قطارهای فوق العاده به مقاصد خرمشهر، کرمانشاه و همدان  خبر 
داده و گفته است: ظرفیت صندلی ایجادی قطارهای اربعین 

1404 نسبت به سال گذشته 1۵درصد افزایش یافته است.

اقتصاد ایران در حالی سال ۱۴۰۳را 
با رشد ۳.۱درصدی به پایان رساند 
که در برنامه توسعه رشد 8درصدی 
هدف گذاری شده است. سؤال 
اینجاست که برنامه دولت برای جبران 
عقب ماندگی موتور رشد اقتصادی 

کشور از هدف تعیین شده چیست؟
به گزارش همشهری، بانک مرکزی 
اعلام کرد که شاخص رشد اقتصادی 
ایران به نرخ ثابت براساس سال پایه 
۱۴۰۰به ۳.۱درصد رسیده درحالی که 

اقتصاد کشور سال ۱۴۰۲را با 
رشد ۵درصدی به پایان 

رسانده بود. هرچند  
یادشده  نهاد 

می گوید: تحقق رشد اقتصادی 
۳.۱درصدی در سال ۱۴۰۳در امتداد 
رشد اقتصادی ۵درصدی سال 
۱۴۰۲حکایت از تداوم رشد مثبت 
اقتصادی دارد، اما تا رسیدن به هدف 
8درصد همچنان فاصله زیادی وجود 

دارد.
براساس اعلام بانک مرکزی، در سال 
گذشته شاخص تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص )مهم ترین شاخص بیانگر 
سرمایه گذاری مولد در کشور( نسبت 
به سال قبل ۳.8درصد رشد کرده 
است. بررسی وضعیت سرمایه گذاری 
در بخش های مختلف اقتصادی 
نشان می دهد در ۳ ماه چهارم سال 
۱۴۰۳تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
از رشد ۴.۵درصدی نسبت به دوره 
مشابه سال قبل از آن برخوردار 

شده است.

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

اهمیت رشد اقتصادی
رشد اقتصادی به معنای افزایش مداوم و بلندمدت تولید کالاها 
و خدمات یک کشور است که منجر به بهبود سطح زندگی، 
کاهش فقر و افزایش رفاه عمومی می شود. این امر همچنین به 
دولت امکان می دهد تا سرمایه گذاری بیشتری در زیرساخت ها 
و خدمات عمومی انجام دهد و به جذب سرمایه گذاری های 
داخلی و خارجی کمک می کند.  رشد اقتصادی به افزایش 
تولید و ایجاد فرصت های شغلی بیشتر و افزایش درآمد 
ملی منجر می شود که درنهایت به بهبود سطح زندگی 
افراد و کاهش فقر کمک می کند.  تقاضا برای نیروی 
کار افزایش  و نرخ بیکاری کاهش 

می یابد. 
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صفحه آرا:  مجید اصغری

 تسلا در هند
شرکت تسا پس از سال ها لابی گری برای کاهش تعرفه های 
واردات، سرانجام با عرضه مدل Y با قیمت گزاف ۷۰هزار دلار، 
رسما وارد بازار هند شد. این رقم نسبت به سایر بازارهای جهانی 
افزایش قابل توجهی دارد و نشان دهنده تعرفه های بالای واردات 
خودروهای برقی در هند است؛ موضوعی که مدت ها مورد انتقاد 
ایان ماسک، مدیرعامل تسا بود. بر اساس اعام رسمی، تسا 
تحویل این خودروها به هند را از  ۳ماه سوم سال جاری آغاز می کند. 

فناوری های نوین

عکس نوشت

گامی برای تحقق اهداف تحول دیجیتال
احسان چیت ساز، معاون وزیر ارتباطات: اجرای مصوبات شبکه ملی اطاعات برای توسعه سرویس های 
مراکز داده و استقرار شرکت های فناور در پردیس فولادشهر اصفهان و سایر قطب های داده، گامی مهم در 

مسیر تحقق اهداف تحول دیجیتال است.

حمایت نوآورانه از دانش بنیان ها
تورج امرایی، معاون توسعه شرکت های دانش بنیان معاونت علمی: در سازوکار جدید حمایتی، شرکت های 
دانش بنیان یا فناور می توانند طرح های خود را به صورت مستقل و مطابق با روند ارزیابی معمول،  اما بدون 

معرفی شرکت سرمایه گذار در سامانه اعتبار مالیاتی ثبت کنند.

عجایب زمین

خبر

روبات هایی که سوار مترو می شوند
برای نخستین بار در 
جهان، روبات ها سوار 
مترو می شوند و کالاهای 
شعب متروی یک فروشگاه 
زنجیره ای را به آن تحویل 
می دهند. 41روبات به شکل 
پنگوئن وظیفه تامین 
خوراکی های فروشگاه های 

شنژن چین را با استفاده از مترو برعهده گرفته اند. این روبات ها 
در ساعات خلوت سوار قطار می شوند و در ایستگاه هایی 
که شعب این فروشگاه  در آن دایر است، پیاده می شوند و 

محموله ها را مستقیم به داخل آن می رسانند.

چشم غول پیکر صحرا
در صحرای غربی آفریقا یک شگفتی طبیعی نهفته است که 
قرن هاست دانشمندان و ماجراجویان را مجذوب و مشغول خود 
کرده است. این سازه زمین شناسی عظیم که به عنوان ساختار 
ریچات یا »چشم صحرا« شناخته می شود، شبیه یک چشم 
غول پیکر است. لایه های رسوبی باعث به وجود آمدن این سازه 
عظیم شده که با فرضیه وجود آب در صحرا مغایر است. اما به 
لطف تحقیقات زمین شناسی مدرن دانشمندان می گویند این 
گنبد زمین شناسی که با لایه هایی از سنگ های رسوبی مشخص 
می شود طی میلیون ها سال بر اثر فرسایش باد و آب نمایان شده اند. 
هر قدر هم که تصور رطوبت در صحرای بزرگ آفریقا دشوار باشد، 
برآمدگی های دایره ای ساختار ریچات به دانشمندان کمک کرده 
است تا دوره های مرطوب و خشک تاریخ این منطقه را مطالعه کنند.

مرگ تدریجی تولید محتوا
چت بات های هوش مصنوعی تهدیدی بزرگ برای تولیدکنندگان محتوا هستند

هوش مصنوعی درحال دگرگون کردن نحوه 
جست وجو و استفاده کاربران از اینترنت 

است. کاربران به جای جست وجو در 
موتورهای معمولی، پرسش های خود را از 
چت بات ها می پرسند و به جای دریافت لینک، 
مستقیما پاسخ می گیرند. نتیجه این است 
که تولیدکنندگان »محتوا« از خبرگزاری ها 
و انجمن های آنلاین گرفته تا سایت هایی 

مثل ویکی پدیا با کاهش نگران کننده ای 
در ترافیک خود مواجه شده اند. همزمان  
توافق اقتصادی بنیادین اینترنت هم درحال 
دگرگونی است. تا پیش از این، ترافیک 
انسانی در وب از طریق تبلیغات آنلاین به 
پول تبدیل می شد، اما حالا آن ترافیک هم 

رو به خشکیدن است. تولیدکنندگان محتوا 
به طور اضطراری به دنبال راه هایی هستند تا 
شرکت های هوش مصنوعی را مجبور کنند در 
ازای استفاده از اطلاعات، هزینه بپردازند. اگر 
موفق نشوند، ممکن است وب آزاد به چیزی 

کاملا متفاوت تبدیل شود.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

شرکت »سیمیلار وب« )Similarweb( که ترافیک 
بیش از ۱۰۰میلیون دامنه اینترنتی را پایش می کند، برآورد 
کرده که ترافیک جست وجوی انسانی در سطح جهان تا 
ژوئن امسال حدود ۱۵درصد کاهش یافته است. به گفته 
این مؤسسه، از هر ۱۰نفر، ۷نفر پاسخ خود را از چت بات 
می گیرند، بی آنکه حتی وارد صفحه ای شوند که آن پاسخ 
را فراهم کرده است. برای سایت هایی که درآمدشان از 

تبلیغات یا اشتراک ها تامین می شود، کاهش بازدید مساوی 
است با کاهش درآمد. گرچه برخی دسته ها مانند سایت های 
مربوط به سرگرمی و علاقه مندی ها همچنان عملکرد خوبی 
دارند، اما سایر حوزه ها به شدت آسیب دیده اند. بسیاری از 
این سایت های آسیب دیده، همان هایی هستند که معمولا 

به سؤالات کاربران پاسخ می دادند.
  سایت های علمی و آموزشی ۱۰درصد از بازدیدکنندگان 

خود را از دست داده اند.
  سایت های مرجع ۱۵درصد کاهش ترافیک داشته اند.

  سایت های سلامت تا ۳۱درصد بازدیدکننده کمتری 
دارند.

سقوط مرورگرها
از زمان عرضه چت جی پی تی در اواخر سال۲۰۲۲، مردم شیوه ای 
نوین برای یافتن اطلاعات آنلاین در پیش گرفته اند. شرکت 
OpenAI، سازنده این چت بات، می گوید حدود 8۰۰میلیون نفر 
از آن استفاده می کنند. شرکت اپل اعلام کرده که در آوریل برای 
نخستین بار، تعداد جست وجوهای معمولی در مرورگر سافاری 
کاهش یافته، چرا که کاربران ترجیح داده اند پرسش های خود را 
از هوش مصنوعی بپرسند. انتظار می رود »اپن ای آی« به زودی 
مرورگر اینترنتی مخصوص خود را نیز عرضه کند. با این وصف 
به نظر می رسد که دیگر کسی به وب سایت هایی که اطلاعات از 

آنها استخراج شده، سر نمی زند.

آمار چه می گوید؟

پایان تولید محتوا
مرگ اینترنت پیش از این هم پیش بینی شده بود؛ بار 
اول به خاطر شبکه های اجتماعی و بار دیگر به خاطر 
اپلیکیشن های موبایل. اما هرگز اتفاق نیفتاد. با این 
حال، هوش مصنوعی شاید بزرگ ترین تهدید حاضر 
برای آن باشد. بدین ترتیب وقتی پولی در کار نباشد 

تولید محتوایی هم در کار  نخواهد بود.

راه حل
برخی ها راه حل هایی ارائه کرده اند که شرکت های 
هوش مصنوعی را مجبور به پرداخت هزینه کند. 
همچنین برخی اعتقاد دارند که می شود جلوی ورود 
چت بات ها را به سایت ها و برداشت اطلاعات گرفت. 
اگر چنین نشود،حتما تولید محتوا کاهش می یابد 
که این امر البته چت بات ها را نیز ضعیف تر می کند.

طرح بزرگ آلمان در هوش مصنوعی
دولت آلمان سندی 
راهبردی تنظیم کرده که 
به موجب آن قرار است 
سرمایه گذاری این کشور 
در حوزه هوش مصنوعی 
تا سال۲030 به طور 
چشمگیری افزایش یابد تا 
از این طریق، بزرگ ترین 

اقتصاد اروپا را تقویت کند و رقابت جهانی در حوزه های کلیدی 
فناوری دست یافتنی تر شود. در بخشی از پیش نویس این سند 
آمده است: »هدف ما این است که تا سال۲030، با اجرای یک 
تهاجم فناورانه در حوزه هوش مصنوعی، 10درصد از تولید 
ناخالص داخلی کشور را بر پایه این فناوری ایجاد کنیم و این 
فناوری را به ابزاری کلیدی در حوزه های اصلی پژوهش بدل 
سازیم.« این راهبرد حاوی اهداف بلندپروازانه ای برای جبران 
عقب ماندگی های کنونی در زمینه هوش مصنوعی در مقایسه با 
رقبای جهانی است و انتظار می رود کابینه آلمان این راهبرد را 

تا پایان ماه جاری به تصویب برساند.


